
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 231

Del 19 settembre 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Progetto  “Capannori  ti  prende per  mano”  -  Linee di  indirizzo  e 
modalità organizzative edizione 2023

In data odierna, alle ore 16:30, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Progetto  “Capannori  ti  prende per  mano”  -  Linee di  indirizzo  e 
modalità organizzative edizione 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) “2023 – 
2025”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario “2023 – 2025”; 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D.Lgs 267/2000;

Premesso che:
• per l’anno 2023 la legge di bilancio non ha previsto fondi per i contributi 

ad integrazione ai  canoni  di  locazione da  destinare  alle  Regioni  per  i 
riparti ai singoli Comuni;

• per  l’anno  in  corso  la  Regione  Toscana,  con  protocollo  n.  46617  del 
14/07/2023,  ha  comunicato  lo  stanziamento  in  bilancio  di  un 
finanziamento ai Comuni per il bando relativo al contributo per l’affitto 
2023 in cui si prevede un importo per il Comune di Capannori di circa € 
32.000; 

• il  Comune di  Capannori  ha stanziato € 95.000 per il  bando contributo 
affitto,  capitolo  di  spesa 13280,  a cui  si  andranno a sommare i  fondi 
regionali;

• i fondi a disposizione per il bando Contributo affitto 2023 sono circa la 
metà degli anni passati, stante la mancanze dei fondi statali;

• il  DL n. 48/2023 “Misure urgenti  per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del lavoro”, riduce la platea dei beneficiari delle misure nazionali 
di contrasto alla povertà (ex Reddito di Cittadinanza);



Valutato che:

• si prevede un impoverimento della fascia di popolazione in età adulta che 
si trova in condizioni lavorative precarie, stante la riduzione dei contributi 
per  l’affitto  e  la  rivisitazione  delle  misure  nazionali  di  contrasto  alla 
povertà;

• si rende necessario replicare una azione di intervento straordinaria per 
affrontare l’impatto di tali cambiamenti sulla vita delle persone e delle 
famiglie; 

Vista altresì:
• la positiva esperienza nel 2020, del progetto “Capannori ti  prende per 

mano”,  per  supportare  le  famiglie  a  basso  reddito  che  rischiano  di 
trovarsi in situazione di povertà e valutata l’opportunità di riproporre il 
progetto per dare una risposta concreta e mirata a queste situazioni di 
disagio in modo complementare agli strumenti esistenti;

Considerato che il progetto “Capannori ti prende per mano” prevede la presa 
in  carico  multidimensionale  delle  famiglie  che  si  rivolgono  allo  sportello 
solidarietà per disagio economico e abitativo dovuto a fragilità socio lavorative; 

Considerato  che  a  tal  fine  il  Comune  di  Capannori  destinerà  all’equipe 
multidimensionale un operatore ufficio casa, un operatore ufficio povertà, un 
esperto assistente sociale, che incontreranno la famiglia per l’elaborazione di 
un progetto personalizzato e un budget di progetto di 30.000 complessivi fino 
al 31.12.2023, cifra  già  impegnato sul capitolo dedicato ai contributi povertà 
generici;

Evidenziato  che il  progetto  “Capannori  ti  prende  per  mano  2023”  è 
strutturato nel modo seguente:

 Obiettivo:
Migliorare  la  condizione  economica  di  nuclei  familiari  in  difficoltà  a 
causa dell’incidenza dell’affitto e delle utenze sul reddito familiare;

 Destinatari: 
Famiglie  in  carico  ai  Servizi  sociali  (Servizio  Sociale  Professionale, 
Sportello  solidarietà,  Ufficio  Casa)  che  presentano  le  seguenti 
caratteristiche:

• Isee ordinario o isee corrente inferiore o uguale a euro 16.500;
• Assenza di risparmi economici;
• Decadenza dal reddito di cittadinanza e mancanza di requisiti di 

accesso al Supporto Formazione e Lavoro;

 Risorse:



1. équipe multidisciplinare e integrata con il terzo settore;
2. rete territoriale per il contrasto alla povertà;
3. fondo di 30.000 già stanziato al capitolo 1348500/2023;

 Modalità attuative:
1. colloquio  presso  lo  Sportello sociale previo  appuntamento 

(0583/428252, sociale@comune.capannori.lu.it);
2. compilazione  della  domanda  di  contributo  economico  corredata 

della  documentazione  richiesta  (ISEE  in  corso  di  validità,  buste 
paga  da  gennaio  2023,  ricevute  canone  di  locazione  pagate  da 
gennaio 2023, situazione attuale risparmi economici);

3. istruttoria dell’istanza;
4. elaborazione  di  un  progetto  personalizzato  in  equipe 

multiprofessionale, sulla base degli esiti dell’istruttoria; 
5. erogazione  di un  intervento  personalizzato  volto  a  superare  il 

periodo  di  disagio  lavorativo  ed  economico,  con  contributo 
straordinario dell’importo massimo di 1.000€ a nucleo familiare;

 Monitoraggio e verifica:
- verifica mensile della casistica e dei contributi erogati;
- descrizione della casistica in report finale (gennaio 2024);

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa  e  quello  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto 
comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’ente;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

• di approvare  l’edizione 2023 del  progetto  “Capannori  ti  prende per 
mano” così come descritto in narrativa dedicando al progetto un budget 
di 30.000 del capitolo dedicato ai contributi economici.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

